Ofício Circular n.º 060/2017 – GAB/SEDUC
Recife, 14 de março de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a Instrução Normativa nº 02/2017, que altera a IN nº 09/2016
(Procedimentos para os Processos de Regularização de Vida Escolar dos estudantes do
Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos e orienta as escolas da Rede
Municipal do Recife), informamos que o prazo para a entrega das documentações
necessárias à efetivação do Processo de Regularização de Vida Escolar (reclassificação
por competência) foi prorrogado até o dia 17 de março de 2017, sexta-feira, das 8h às
17h, impreterivelmente.

Ressaltamos que os instrumentos avaliativos de Língua Portuguesa e
Matemática  foram publicados no Ofício Circular nº 36/2017-GAB/SE, em 21.02.2017 e
que os instrumentos dos outros componentes curriculares devem ser elaborados pela
unidade educacional.

As documentações deverão ser encaminhadas às Divisões de Ensino competentes e,
para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Anos Iniciais
(Fones: 3355-5962/5963), e/ou Divisão de Anos Finais (Fones: 3355-5958/5959) e/ou
Divisão de Educação de Jovens e Adultos (Fones: 3355-5960/5961).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla
divulgação das informações constantes neste documento.

 Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação